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Sammendrag: 

Natt til 2. mars 2011 hadde Oset vannbehandlingsanlegg et utslipp på ca 6 m3 15 % natriumhypo-
kloritt til Akerselva. Det er antatt at stort sett all fisk og kreps døde, og at bunndyrsamfunnet ble 
kraftig redusert. Spesielt gikk utslippet ut over grupper som døgnfluer og steinfluer. En undersøkelse 
høsten 2011 viste at flere organismegrupper hadde tatt liten skade av utslippet eller viste rask reko-
lonisering og allerede påfølgende høst var bunndyrsamfunnet langt på vei tilbake til tilstanden før 
klorutslippet. Formål med undersøkelsen i 2012 var å vurdere tilstanden og de økologiske forholdene 
ett år etter utslippet, men også vurdere iverksatte og eventuelt nye tiltak.   
 
Sammensetningen av bunnfaunaen i Akerselva i 2012 var svært lik sammensetningen før utslippet. 
Bunnfaunaen er nå tilbake til nivået før utslippet, men allerede høsten 2011 var dette konklusjonen. 
Tiltak med tanke på bunndyr er derfor ikke nødvendig. Det ble til sammen funnet fem fiskearter ved 
elektrofisket høsten 2012; laks, ørret, ørekyt, trepigget stingsild og niøye. Sammenlignet med før 
utslippet var det ingen store endringer i utbredelse på de faste stasjonene. Ørret og ørekyt finnes i 
hele lengderetningen, mens det på anadrom strekning finnes laksunger. Tetthetene av laks og ørret 
er også generelt sett på et nivå som før utslippet. Kreps ble funnet på de fire øverste stasjonene og 
har den samme utbredelse som før utslippet. Undersøkelsene tyder på at mye kreps har overlevd og 
at det allerede året etter utslippet har vært naturlig reproduksjon. Det konkluderes med at det ikke 
er behov for utsetting av kreps.  
  
Det finnes en elvemuslingbestand i Akerselva og tilstedeværelsen skyldes høyst sannsynlig utsetting 
av ørret infisert med muslinglarver.  Så langt er det ikke funnet elvemusling nedenfor Ring 3. Siden 
vertsfisken, ørret, er infisert med glochidielarver, kan det konkluderes med at elvemusling i Akerselva 
er kjønnsmoden. Det er funnet ørret med larver på hele elvestrekningen ned til og på anadrom 
strekning, dvs. i deler av elva der det ikke er påvist elvemusling.  Det kan bety at infisert fisk har 
vandret nedover eller at glochidielarvene er ført med strømmen før de infiserer vertsfisken. Selv om 
det ikke er funnet små larver nede i grusen,  tilsier alle forhold at elvemuslingen reproduserer, men 
reproduksjonen er begrenset til strekningen ned til Nydalsdammen. I en gitt populasjon av 
elvemusling kan tettheten av ørret/laks tenkes å være en begrensende faktor for rekruttering. 
Utover dette vil trusselbildet være bestemt av vannkvalitet og avrenningsmønster.  Et nødvendig 
tiltak på både kort og lang sikt i Akerselva vil være å bedre vannkvaliteten i de nedre deler.  
 
 

 
 

 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

Forord 
Natt til 2. mars 2011 hadde Oset vannbehandlingsanlegg et utslipp av natriumhypokloritt til 
Akerselva. Utslippet fikk store konsekvenser for livet i elva. Det ble funnet store mengder 
død fisk og kreps og undersøkelser kort tid etter viste at  bunndyrsamfunnet var kraftig 
redusert. For å få informasjon om de økologiske forholdene i Akerselva etter utslippet og om 
hvordan reetableringen av ulike grupper har vært, er det gjennomført tilstandsundersøkelser 
i Akerselva i 2011 og 2012. Disse undersøkelsene skulle også danne grunnlag for å kunne 
treffe mulige tiltak for reetablering av organismegrupper.  
 
Etter oppdrag fra Oslo kommune, Vann og avløpsetaten har Laboratorium for ferskvanns-
økologi og innlandsfiske ved Naturhistorisk museum gjennomført tilstandsundersøkelsen i 
2012. Det rettes en takk til Atle Rustadbakken for bruk av materiale på fisk samlet inn i 2011, 
til OFA for opplysninger om gjennomførte tiltak på fisk og kreps og til Kjell Sandaas for verdi-
fulle opplysninger om elvemusling. 
 
 
 
Oslo 2012-12-15 
 
 
Svein Jakob Saltveit 
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1. Innledning 
 
Natt til 2.3.2011 hadde Oset vannbehandlingsanlegg et utslipp til Akerselva på ca 6 m3 15 % 
natriumhypokloritt. Etter oppdrag fra Vann og avløpsetaten i Oslo kommune gjennomførte 
NIVA en befaring kort tid etter utslippet. På grunnlag av denne befaringen ble det antatt at 
stort sett all fisk og kreps i elva hadde dødd, og at bunndyrsamfunnet var kraftig redusert 
(Bækken et al. 2011a).  Den akutte fasen var altså preget av stor dødelighet på fisk og 
eksponerte bunndyr fra utslippspunktet og nedover. Utslippet fulgte det generelle 
mønsteret for utslipp som er kjent fra litteraturen og som det også er erfaring med ifb. med 
tidligere utslipp i Akerselva (Brittain og Saltveit 1986, 1987, 1988; Saltveit og Brabrand 1988).  
 
Senere gjennomførte NIVA en mer omfattende undersøkelse med formål å avdekke 
virkningene på større deler av økosystemet (Bækken et al. 2011c). Det ble konkludert med at 
flere organismegrupper hadde tatt lite skade av utslippet, og flere hadde kommet raskt 
tilbake. For bunndyr ble det observert stor dødelighet. Spesielt gikk utslippet ut over grupper 
som døgnfluer og steinfluer. Allerede påfølgende høst var imidlertid bunndyrsamfunnet 
artsmessig langt på vei tilbake til tilstanden før klorutslippet.  
 
Andre grupper ble mer varig berørt (Bækken et al. 2011c). Det gjelder bl.a. fisk og kreps. I 
henhold til NIVA påførte klorutslippet betydelig dødelighet på krepsebestanden, og det 
forventes å ta tid før bestanden er fullstendig reetablert. Høsten 2011 ble det påvist sju 
fiskearter, med dominans av ørret, laks og ørekyt. Bækken et al. (2011c) konkluderer med at 
tetthetene  var lave, spesielt i nedre deler, der det ikke hadde vært utsettinger. Laks og ørret 
ble antatt  i hovedsak å stamme fra OFAs utsettinger, men det ble også dokumentert at rogn 
av laks og ørret fra gyting i nedre del av elva høsten 2010 hadde overlevd utslippet (Bækken 
et al. 2011c; Saltveit et al. 2012). Det kan derfor ikke utelukkes at laks- og ørretunger i nedre 
del var fra naturlig rekruttering.  
 
Formål med undersøkelsen som ble igangsatt i april 2012 var å: 
 

 gjennomføre en tilstandsundersøkelse  

 vurdere konsekvenser av tiltak  

 vurdere betydning av minstevannføring  
 
For å påskynde reetableringen av kreps og fisk i vassdraget, er det foretatt utsettinger av 
laks- og sjøørretyngel i 2011 og 2012 og kreps i 2012 i elva. Disse tiltakene ønskes vurdert. 
Spesielt viktig er at tiltakene knyttet til fisk ikke skal få negative konsekvenser for 
elvemuslingen.   
 
En tilstandsundersøkelse er viktig fordi den gir ytterligere informasjon om de økologiske 
forholdene i Akerselva etter utslippet, og om hvordan reetableringen av ulike grupper har 
vært. En slik dokumentasjon er viktig for å vurdere eventuelle flaskehalser som nå kan 
begrense reetableringen av de biologiske samfunnene. Kunnskap om begrensende faktorer 
er helt nødvendig for å kunne gjennomføre de rette tiltakene, hvor tiltakene bør iverksettes 
og for hvilke organismegrupper det må treffes tiltak. Tilstandsundersøkelsene i 2012 skal 
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også danne grunnlag for om deler av undersøkelsen må videreføres eller nye iverksettes, 
spesielt med hensyn til tiltak.   
 
For laks, ørret og kreps er rekruttering og oppvekstområder sentrale faktorer. Dersom 
naturlig rekruttering er begrensende faktor for disse gruppene vil utsetting  være et tiltak 
dersom habitatet ellers er rimelig bra. Ørret eller både ørret og laks er imidlertid vertsfisk for 
elvemusling og i den forbindelse var det ønskelig å få vurdert om laks og sjøørret kunne 
settes ut overalt eller om utsetting av laks i de øvre delene vil være til hinder for 
elvemuslingen dersom laks ikke kan være vertsfisk? 
 
Hovedproblemstilling knyttet til utsetting må imidlertid være hva som er begrensende 
faktorer for laks og ørret. Akerselva har  naturlige bestander av anadrom fisk, laks og 
sjøørret, opp til Nedre Foss. Strekningen ovenfor har ikke naturlig reproduksjon av laks og 
sjøørret, men  i de senere år er strekningen benyttet som produksjonsområde for laks og 
sjøørret gjennom utsettinger. Laks og ørret kan konkurrere om mat og oppvekstområder. 
Dersom oppvekstområder er en begrensende faktor for laksefisk ovenfor Nedre Foss, og 
ørret viser seg å være eneste vertsfisk for musling, kan utsetting av laks ovenfor Nedre Foss 
være uheldig for rekrutteringen hos elvemuslingen.  
 
En problemstilling knyttet til utsetting av kreps var eventuelle negative konsekvenser for 
andre organismer i Akerselva. Krepsens konsekvenser for andre organismer er etter vår 
mening ikke mulig å vurdere innenfor en sannsynlig økonomisk ramme i dette prosjektet. En 
vurdering av behovet for fortsatte utsettinger og fredningstider bygger på skjønn og studier 
av utbredelse og sammensetning av bestand i 2012 sett i forhold til 2011 og år forut for 
utslippet. 
 
For elvemusling var målet å dokumentere om det foregår reproduksjon. Vi vil presisere to 
absolutte forutsetninger for at elvemuslinger skal reprodusere: i) forekomst av kjønnsmodne 
muslinger og ii) at bestander av laksefisk er tilstede. Selv om elvemuslinger blir gamle, så er 
det kjent at de danner kjønnsceller hele livet. Så lenge det finnes en muslingbestand i et 
vassdrag, må det anses som sikkert at potensialet for rekruttering er tilstede. Hvis ikke 
rekruttering kan dokumenteres er det ønskelig å få belyst eventuelle έŦƭŀǎƪŜƘŀƭǎŜrέ  for 
reproduksjonen og hvilke tiltak som kan gjøres for å sikre en reproduserende og levedyktig 
elvemuslingbestand. Fravær av larver kan ikke uten videre tas ǎƻƳ Ŝǘ έōŜǾƛǎέ Ǉň ŦǊŀǾŋǊ ŀǾ 
rekruttering hos elvemusling, fordi erfaring bl.a. i Akershus viser at larveforekomsten på fisk 
kan være lav (Sandaas og Enerud 1998, Sandaas 2007, Hansen og Bakke upublisert). 
 
 

2. Metodikk 
 

2.1 Områdebeskrivelse 
Akerselva har sin kilde i Ølja nord i Nordmarka, og er det største vassdraget i Oslo.  Totalt 
utgjør nedbørfeltet i dag ca. 250 km2. Mange av de store vannene i Nordmarka hører med til 
vassdraget. Vassdraget kalles Akerselva nedenfor Maridalsvannet (Fig. 1), som er Oslos 
viktigste drikkevannskilde. Elva renner videre gjennom Nydalen, forbi Bjølsen, gjennom 
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Grønland og munner ut i Oslofjorden ved Bjørvika. Akerselva har få tilløp: Myrerbekken 1 km 
nedenfor Maridalsvannet og Hovinbekken som renner inn i Akerselva ved Sentralbane-
stasjonen. Årsaken til at det nå er få tilløp er at flere tilløp er avskåret og lagt i rør. 
 
I nedbørfeltet nedenfor Maridalsvannet er det betydelig boligbebyggelse, og langs elva ligger 
det mye industri. Akerselva har flere fossefall, og det var disse som var grunnlaget for 
industrialiseringen langs elva. Nedenfor Grønland går elva under Oslo S, mens 
tilløpsbekkenes nedre deler er lagt i rør. 
 
Alle innsjøene i nedbørfeltet er regulert og Oslo får 80 % av drikkevannet fra 
Maridalsvannet. Ifølge manøvreringsreglementet for Akerselva skal det gå minst 1,5 m3 s-1 
fra utløpet av Maridalsvannet i perioden 1. april til 31. november, og minst 1,0 m3 s-1 fra 1. 
desember til 31. mars.  
 
De fleste av de 12 fiskeartene som finnes i vassdraget blir bare påvist sporadisk i Akerselva. 
Bare laks, ørret og ørekyt har faste bestander på de typiske elvestrekningene i elva. Laks og 
sjøørret kan vandre opp og gyte på de nederste 2 km, dvs. opp til Nedre Foss. 
 

2.2 Stasjonsbeskrivelse 
Det er foretatt innsamling av bunndyr på til sammen seks lokaliteter i Akerselva (Fig. 1). 
  
Stasjon AKR1 ligger i et strykparti ovenfor Frysja, ca 60 m  nedstrøms gangbro og dam for 
Grønvolddammen. Substrat av stein (3 - 15 cm), en del sand/grus. Lite begroing om våren, 
ganske mye grønne alger om høsten. 
 
Stasjon AKR2 ligger i stryket ca 35 m oppstrøms Nydalsdammen og nedstrøms gangbru. 
Substrat av mest større stein (10-40 cm), men også områder med mindre stein og sand/grus. 
En del begroing av grønne alger, særlig om høsten.  
 
Stasjon AKR3 ligger ca. 25 m nedenfor gangbrua ved Badebakken. Stryk/blankstryk, substrat 
stein 3-20 (30) cm, en del sand/grus. Mye begroing av alger om våren, litt begroing av 
grønne alger om høsten. 
 
Stasjon AKR4 ligger nedstrøms Øvre Foss, ved gangbro. Strykparti med stein 5-25 (40) cm, 
endel sand/grus iblandet mye murstein og skrot. Mye brunlig algebegroing om våren, litt 
begroing av grønne alger om høsten.  
 
Stasjon AKR5 ligger rett nedstrøms gangbrua mellom Nedre gt. og Østre Elvebakke, på 
stryk/blankstryk strekning etter et stillere parti. Substrat av mindre stein (3 ς 15 (20) cm, 
mye sand/grus. Mye skrot og søppel. Lite begroing av alger.  
 
Stasjon AKR6 er plassert ca. 25 m nedstrøms brua ved Legevakta, rett oppstrøms en gammel 
«terskel». Relativt dypt strykparti. Grovt substrat, stein 10 ς 30 cm, en del begroing av alger.  
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Fig. 1. Kart over Akerselva med undersøkte lokaliteter for bunndy og fiskr. 

 
 

2.3 Bunndyr 
For bunndyr finnes standardiserte metoder (Norsk Standard; NS-ISO 7828) for å vurdere 
miljøtilstanden i forbindelse med Vanndirektivet (Veileder 01:2009). Bunndyr har inngått i de 
overvåkingsundersøkelsene som har vært gjennomført siden 1976 (Bækken et al. 2011b). 
Hensikten har vært å dokumentere forbedret vannkvalitet og de virkningene dette har hatt 
for de biologiske forholdene i elva, dvs. nå økologisk tilstand i henhold til Vanndirektivet og 
det siste årets reetablering etter klorutslippet. Stasjonsvalg og prøvetaking var det samme 
som ved tidligere undersøkelser. 


























































